
 
 

 

PORTARIA Nº 3709, de 21 de setembro de 2023 

  
Arnaldo Nogaro, Reitor da Universidade 

Regional Integrada do Alto Uruguai e das 
Missões – URI, no uso das atribuições 
estatutárias e regimentais e em atendimento ao 
previsto na Resolução 3262/CUN/2023,  

 
RESOLVE: 

 
 
Art. 1º Designar os membros das Bancas Examinadoras para a Seleção 

Docente na URI, atendendo indicação da Comissão Interna, para o exercício das 
funções previstas no Art. 12 da Resolução 3262/CUN/2023, como segue: 

 
Câmpus de Erechim 
Disciplina: Clínica Médica - Oncologia 
Presidente: Helissara Silveira Diefenthaeler  
Membros: Felipe dos Santos Moysés 

Adriana Elisa Wilk 
Suplentes: Márcia dos Santos Caron 

Caren Taís Piccoli Maronesi 
 
Disciplina: Clínica Médica - Hematologia 
Presidente: Silvane Souza Roman 
Membros: Luiz Carlos Chicota 

Fernanda Dal’Maso Camera 
Suplentes: Mariele Zawierucka Bressan 

Leandro Antônio Gritti 
 
Disciplina: Pediatria Preventiva, Social e Clínica 
Presidente: Jacqueline Raquel Bianchi Enricone 
Membros: Juliane Sauter Dalbem 

Márcia Bairros de Castro 
Suplentes: Elisabete Maria Zanin 

Luciana Korf Chinazzo 
 
Disciplina: Banco de dados 
Presidente: Fabio Asturian Zanin 
Membros: Daniel Menin Torttelli 

Simone Fátima Zanoello 
Suplentes: Malomar Alex Seminotti 

Clemerson Alberi Pedroso 
 



 
 

 

Disciplina: Arquitetura de Sistemas 
Presidente: Neilor Avelino Tonin 
Membros: Marcos André Lucas 

Alessandra Dalla Rosa da Veiga 
Suplentes: Guilherme Afonso Madalozzo 

Vanderlei Secretti Decian 
 
Disciplina: Embelezamento e Imagem Pessoal:  

Maquiagem, Sobrancelha e Capilar 
Presidente: Nágila Bernarda Zortéa 
Membros: Anelise Brod 

Sueli Pokojeski 
Suplentes: Laura Bischoff Hartmann 

Mari Lucia Sbardelotto 
 
Disciplina: Processos de Trabalho do Assistente Social na 

Educação 
Presidente: Idanir Ecco 
Membros: Joseliane Zanin Pagliosa 

Felipe Biasus 
Suplentes: Fernanda Grendene 

Flavio Zambonato 
 
Disciplina: Olericultura A 
Presidente: Amito José Teixeira 
Membros: Antonio Sergio do Amaral 

Jorge Repoldo Marinho 
Suplentes: Paulo Sergio Gomes da Rocha 

Claudio Augusto Zakrzevski 
 
Disciplina: Enfermagem em Saúde Coletiva II A 
Presidente: Marciane Kessler 
Membros: Ana Paula Demarco Resende Esmelindro Zaions 

Auria de Oliveira Carneiro Coldebella 
Suplentes: Cibele Sandri Manfrendini 

Rozane Maria Restello 
 
Câmpus de Frederico Westphalen:  
Disciplina: Fisioterapia Cardiorrespiratória Adulto A 
Presidente: Mariana Zancan 
Membros: Edina Steffen 

Luci Mary Duso Pacheco 
Suplentes: Marines Aires 

 
 



 
 

 

Disciplina: Fisioterapia nas Disfunções 
Musculoesqueléticas I A 

Presidente: Caroline Hellena Lazzarotto de Lima 
Membros: Silvia Regina Canan 

Ricardo Lazarotto 
Suplentes: Luciano Panosso 

 
Câmpus de Santo Ângelo: 
Disciplina: Inspeção e Higiene de Produtos Cárneos e 

Derivados 
Presidente: Carlos Henrique de Mello Wilges 
Membros: Briseidy Marchesan Soares 

Cristiane Elise Teichmann 
Suplentes: Tanara Raquel de Oliveira da Silva 

Carla Maria Eisle Duarte 
 
Disciplina: Nutrição de Ruminantes 
Presidente: Vitor Cauduro Girardello 
Membros: Antônio Vanderlei dos Santos 

Taina dos Santos Alberti 
Suplentes: Núbia Cristina Weber Freitas 

Noli Bernardo Hahn 
 
Disciplina: Tecnologia Farmacêutica  
Presidente: Cristiane de Pellegrin Kratz 
Membros: Angélica Cristiane Moreira 

Carlos Kemper 
Suplentes: Andressa Rodrigues Pagno 

Tiago Bittencourt de Oliveira 
 
Câmpus de Santiago: 
Disciplina: Gestão do Meio Ambiente   
Presidente: Fabiano Munuzzi Marcon 
Membros: Sabrina Klose Nadalon 

Henrique Moreira Fruh Machado 
Suplentes: Aline Martins dos Santos 

 
Disciplina: Culturas Agrícolas I 
Presidente: Claiton Ruviaro 
Membros: Danie Martini Sanchotene   

Tassiane Bolzan Moraes 
Suplentes: Marcelo Gripa Madalosso 

 
Disciplina: Design de Interfaces 
Presidente: Anderson de Paula Fortes 



 
 

 

Membros: Carla Lisiane de Oliveira Castanho 
Adriana Carlosso Irion 

Suplentes: Giovana Toscani Gindri 
 
Disciplina: Fundamentos de contabilidade 
Presidente: Lucineide de Fátima Marian 
Membros: Rita de Cássia Finamor Nicola 

Marcos Vinicios Machado Machado 
Suplentes: Lucas Urach Sudati 

 
Disciplina: Enfermagem em Saúde Coletiva IV 
Presidente: Letícia Martins Machado 
Membros: Bianca Carolina Zanardi Porto 

Eliane de Fátima Manenti Rangel 
Suplentes: Camila Milene Soares Bernardi 

 
Câmpus Avançado de São Luiz Gonzaga:  
Disciplina: Direito Processual Civil 
Presidente: Luciana Claudete Meirelles Correa   
Membros: Luciano de Almeida Lima 

Renata Machado 
Suplentes: Eduardo Meyer Mendes  

 
Disciplina: Direito do Trabalho  
Presidente: Valdir Garcia Alfaro 
Membros: Nelci Lurdes Gayeski Meneguzzi 

Bruna Ávila Wretham 
Suplentes: Jacson Roberto Cervi  

 
Câmpus Avançado de Cerro Largo:  
Disciplina: Direito das Sucessões 
Presidente: Joao Delciomar Gatelli  
Membros: Charlene Dewes Dornelles 

Rosangela Ferreira Prestes  
Suplentes: Tiago Griebeler da Silva 
 Renzo Thomas 

 
Disciplina: Direito Tributário 
Presidente: Jorge Humberto Machado Maroneze 
Membros: Nelmo de Souza Costa  

Elaine Retzlaff 
Suplentes: Janete Rosa Martins 

 
Disciplina: Direito Processual Penal 
Presidente: Luiz Alberto Brasil Simões Pires Filho 



 
 

 

Membros: Gabriela Felden Scheuermann 
Dinalva Agissé Alves de Souza 

Suplentes: Ellara Valentini 
 
 

Art. 2º - A presente portaria entra em vigor nesta data. 
 
REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE. 

 
 
 
 
 
 

Arnaldo Nogaro 
Reitor 


